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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 6° Básico SEMANA 19 al 23 DE AGOSTO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN Cristina Jerez Cristina.jerez@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Ana Carreño ana.carreno@colegiosantamariademaipu.cl 
HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 
NATURALES  Mariela Sotomayor mariela.sotomayor@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ARTES  Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Verónica Jiménez veronica.jimenez@colegiosantamariademaipu.cl  
FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza  andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl  

INGLÉS  Catalina Sandoval catalina.sandoval@ colegiosantamariademaipu.cl 
TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES  Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA  Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 
ACADÉMICA 
SEGUNDO 
CICLO 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes:  
Este lunes, trabajaremos el tema referido a la Honestidad 
Materiales :  
un pliego de cartulina por curso 
Un pedazo de cartulina 10 X 5 cm por cada niño (a) 
Pegamento 
 

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓ
N  

Estimados/as: 
 
Esta semana realizaremos el intensivo de la asignatura con el fin de 
preparar la evaluación solemne. Para esto realizaremos una guía con 
nota.  
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Materiales: carpeta color rojo, tres destacadores, cuaderno de 
caligrafía. 
 

MATEMÁTICA Durante esta semana los y las estudiantes trabajarán en el intensivo 
del segundo trimestre, el cual tiene una evaluación asociada. 
Se solicita traer carpeta para archivar el material. 
 
Revisar calendario y temario de la evaluación Solemne en la página 
de nuestro colegio. 
 
https://www.colegiosantamariademaipu.cl/wp-
content/uploads/2024/08/Segundo-Ciclo_Temario-Prueba-Solemne_-
Segundo-Trimestre-2024.docx-1.pdf 
 

HISTORIA Esta semana comenzaremos nuestros intensivos para poder preparar 
nuestra evaluación solemne, en donde trabajaremos los antecedentes 
de la independencia, el desarrollo del proceso de independencia y la 
organización de la República. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes reforzarán contenidos para 
prueba solemne del segundo trimestre. 
Utilizarán texto de estudio y cuaderno, es muy importante que tengan 
estos materiales para el correcto desarrollo de la guía. 
 
Actividad: desarrollarán guía de actividades. 
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Estimados y estimadas, esta semana comenzaremos a trabajar el 
Dadaísmo.  
Para ello, es importante que traigan:  
Block/ croquera 
Una noticia, revista, página que tenga texto en físico, para poder 
recortar.  
 

MÚSICA Estudiantes, 
Esta semana continuamos la práctica instrumental de “Rin del 
angelito” y continuamos mejorando la coordinación grupal por medio 
de ejercicios. No olviden traer su instrumento a clases. 
¡Nos vemos en clases! 
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FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

 Unidad 2: Seamos testigos del Espíritu Santo en nuestra Comunidad 
cristiana. 
 
OA_11   Reconocer la Hostia consagrada como el cuerpo de 
Cristo, presente en la Eucaristía.  
 
Los Momentos de la Misa. 
Los 4 momentos de la Misa. 
Ciclos litúrgicos y su significado. 
Oran el “Bendita sea tu pureza”. 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y 
SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos clase práctica, 
en donde evaluaremos nuestro baile nacional “La Cueca”. 
Recuerda asistir con: Pañuelo Blanco, cuaderno amarillo, buzo 
institucional, útiles de aseo y botella plástica de agua. 
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS  Durante esta semana, continuamos con la unidad 2: Our Planet 
y  repasamos contenidos esenciales para preparar prueba Solemne II 
trimestre.  
Materiales: Texto del estudiante y  cuaderno. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
desarrollaremos la retroalimentación del segundo trimestre de nuestro 
taller y analizaremos nuestros resultados. Además realizaremos un 
breve repaso de aquellos conceptos que hemos trabajado durante 
este trimestre. 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana tendremos Práctica, continuaremos 
practicando los pasos y posturas de la danza Nortina, Recordando y 
reforzando la coreografía y Recuerda asistir con: - buzo institucional, 
botella con agua.  
Los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Continuamos con la unidad de juegos típicos chilenos. Recuerda 
asistir con: Uniforme correspondiente a clase práctica (buzo), 
cuaderno amarillo, botella de agua y útiles de higiene personal.  
 
Los espero con mucho ánimo. 
 

TECNOLOGÍA  Esta semana comenzaremos la nueva unidad, por lo tanto les 
pido traer sus cuadernos.  
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Las personas que todavía me deben trabajos de las maquetas, 
esta es la última semana para ser evaluados. 
 

 

 

http://www.colegiosantamariademaipu.cl/

